

Szymon i Zuzanna - najchętniej nadawane imiona w 2016 roku w Cieszynie

Data publikacji: 10.01.2017 9:15

Szymon i Zuzanna - to najpopularniejsze imiona dla dzieci w ubiegłym, 2016 roku w Cieszynie. Jakie inne imiona darzymy również sympatią? Ile dzieci urodziło się w ubiegłym roku w powiecie?

□

W 2015 roku w Cieszynie przyszło na świat 1339 dzieci, wśród których najpopularniejsze były imiona Jakub i Zofia [pisaliśmy: [Jakie imię najpopularniejsze?](#)] Imię Jakub, które było najpopularniejsze również przed dwoma laty [Pisaliśmy: [Lena i Jakub. Najpopularniejsze imiona](#)], straciło swoją dominację w 2016 roku na rzecz Szymona.

Jak informuje nas Artur Lorek, kierownik USC Cieszyn, takie imię nadano 33 chłopcom. Niemal równie chętnie wpisywane w rubrykę "imię" było w 2016 roku imię Jakub (30 wystąpień) oraz Filip (27 wystąpień). Kolejne pod względem częstotliwości występowania są: Jan 25, Kacper 24, Antoni 24, Franciszek 22, Adam 22, Mikołaj 20.

Co ciekawe w ubiegłym roku urodziło się więcej chłopców niż dziewczynek – 737 dzieci płci męskiej i 671 płci żeńskiej. Zazwyczaj proporcje były odwrotne.

Najpopularniejszym dziewczęcym imieniem jest Zuzanna (40 wystąpień). Na drugim miejscu plasują się Maja i Hanna (oba imiona nadano 33 razy), a tuż za nimi Lena (29). Kolejne są: Emilia, Milena (oba po 26), Julia i Zofia (po 22), Oliwia 19, Amelia 18, Anna 17.

O ile czescy rodzice po drugiej stronie Olzy pod względem imion chłopięcych zachowali tradycjonalizm, jak przed rokiem (kiedy to królował Jakub, Jan, Wojciech czy Filip), to pod względem dziewczęcych nieco „poszaleli”: - **W 2016 roku najpopularniejsze imiona to Laura, Victoria, Nela i Ema. Na szczycie listy najpopularniejszych imion dla chłopców jest wciąż Jakub, w ubiegłym roku dołączyły do niego imiona Jan i Wojciech** - mówi szefowa departamentu spraw organizacyjnych i administracyjnych Urzędu Miejskiego w Czeskim Cieszynie, Jana Mašková.

W ubiegłym roku u naszych południowych sąsiadów do mniej popularnych imion zaliczyć należy: Quido, Teo, Prokop, Jacob, Walentyn, dla chłopców, a dla dziewcząt Malika, Berta, Anika, Aurelia. Tylko dztery dziewczynki zostały nazwane przez rodziców podwójnymi imionami: Timea Anabel, Noemi Valeria, Zofia Maria i Zuzanna Helena.

Ponieważ w Czeskim Cieszynie nie ma oddziału położniczego, najczęściej dzieci mieszkańców miasta rodziły się w innych miejscowościach: - **Najczęściej to był Trzyniec, Karwina i Ostrawa, ale najnowsi mieszkańcy Czeskiego Cieszyna przyszli na świat i w dalszych miejscowościach, jak Uście nad Łabem, Kolinie, Mielniku, ale także za granicą, na przykład w Austrii, Wielkiej Brytanii czy Szwajcarii** - mówi Jana Mašková.